
 
 

 

Hotărârea nr. 41/2026 

referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 360/2025 

privind aprobarea preţului de referinţă pe anul de producţie 2026, a listei de partizi propus spre 

recoltare, a modului de valorificare a materialului lemnos, respectiv a preţului de pornire la licitaţii 

pentru materialul lemnos ce se va valorifica pe picior din fondul forestier proprietate publică a 

Municipiului Odorheiu Secuiesc 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1869/231/S/16.02.2026 al Primarului Municipiului 

Odorheiu Secuiesc, Raportul de specialitate nr. 1869/232/S/16.02.2026 al Serviciului agricol şi fond 

locativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul nr. 

1869/255/S/24.02.2026 al Comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, programe 

și proiecte ale Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, 

Luând în considerare prevederile art. 7 alin. (1) lit. c), art. 22 alin. (1), art. 25 alin. (2), art. 72, 

art. 99 alin. (2) lit. a) şi art. 110 din Legea nr. 331/2024 - Codul Silvic, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
În conformitate cu prevederile art. 1 lit. q), art. 4 alin (1), art. 6, art. 10 alin. (4) lit. g) şi art. 

20 alin. (5) din Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate 

publică, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de 

valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Ţinând cont de cele prevăzute în adresa Ocolului Silvic Homorod nr. 556/SF/13.02.2026, cu 

privire la necesitatea modificării preţului de pornire prin scăderea nivelului acestuia faţă de nivelul 

de la procedura anterioară, în condiţii de piaţă, obiectul (APV) nr. 12604/2026, referitor la art. 6 din 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 360/2025 privind aprobarea 

preţului de referinţă pe anul de producţie 2026, a listei de partizi propus spre recoltare, a modului de 

valorificare a materialului lemnos, respectiv a preţului de pornire la licitaţii pentru materialul lemnos 

ce se va valorifica pe picior din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Odorheiu Secuiesc,  

Cu privire la prevederile art. 59 şi art. 61 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. r), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 

Hotărăşte: 

 

Art. I. – Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 360/2025 privind 

aprobarea preţului de referinţă pe anul de producţie 2026, a listei de partizi propus spre recoltare, a 

modului de valorificare a materialului lemnos, respectiv a preţului de pornire la licitaţii pentru 

materialul lemnos ce se va valorifica pe picior din fondul forestier proprietate publică a Municipiului 

Odorheiu Secuiesc, se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 6 se modifică și va avea următorul conținut: 

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc 



„Art. 6. – Se aprobă preţurile de pornire pentru masa lemnoasă prevăzute în actele de punere 

în valoare enumerate mai jos, către agenţi economici, prin licitaţie publică, după cum urmează: 

1. Partida nr. 12597/2026 – cvasigrădinărit          –  930,23 mc. –  250,00 lei/mc. 

2. Partida nr. 12604/2026 – progresive racordare –  371,09 mc. –  405,00 lei/mc. 

3. Partida nr. 12605/2026  - progresive racordare -   453,59 mc. –  450,00 lei/mc. 

Metoda de licitare este pe cale electronică. Prețul de pornire nu conține TVA și nici taxă de 

drum."  
Art. II. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Municipiului Odorheiu Secuiesc. 

 Art. III. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică Primarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc, Ocolului Silvic Homorod şi Instituţiei Prefectului Judeţului 

Harghita, în condiţiile şi termenele prevăzute de lege. 
 

Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129 alin. 

(2) lit. d) alin. (7) lit. r), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu 12 voturi pentru din cei 12 consilieri locali prezenți la ședință, din 

totalul de 18 consilieri locali în funcție. 

 

 

 

Odorheiu Secuiesc, la 26 februarie 2026. 

 

Președintele de ședință,     Contrasemnează, 

Consilier local,     Secretarul general al Municipiului, 

BERDE Zoltán      VENCZEL Attila 


